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روزنامه گاردین ]انگلیس[

مسیر امن خروج
اغلب روزنامه‌های غربی دیروز در صفحه نخست خود، 
تصاویری از مردم در تقلا برای خروج از شهرهای 
محاصره‌شده در اوکراین را منتشر کرده‌اند. روسیه و 
اوکراین طی روزهای اخیر در چند مرحله برای ایجاد 
آتش‌بس موقت توافق کرده‌اند تا مردم بتوانند از 
شهرها خارج شوند. هر بار، درگیری‌های پراکنده باعث 
شکسته‌شدن آتش‌بس شده است. 200هزار‌نفر باید از 
شهر بندری ماریوپول خارج شوند و چالش اصلی خروج 
بدون آسیب این افراد است. روسیه دیروز هم اعلام 
کرد آتش خود را متوقف می‌کند تا این افراد بتوانند به 

مناطق امن بروند.

گرجستان و اوكراين در سال 2008، همزمان با 
هم مسير سنگلاخ پيوستن به ناتو را آغاز كردند، 
اما گرجي‌ها خيلي زودتر از اوكرايني‌ها طعم جنگ 
را چشيدند. روسيه همان سال به گرجستان 
حمله كرد. اكنون گرجستان در ميانه بحران 
اوكراين، جانب احتياط را در موضع‌گيري‌هاي 
خود رعايت كرده است. تفليس نگران است در 
صورت خشمگين كردن ولاديمير پوتين، مجبور 

شود به‌تنهايي با روسيه مقابله كند.
اوكراين هفته پيش در اعتراض به جهت‌گيري 
دولت گرجستان در قبال جنگ اوكراين، سفير 
خود را از گرجستان فراخواند. دولت گرجستان 
مانع خروج پرواز چارتري شد كه قرار بود نيروهاي 
داوطلب گرجي را به اوكراين منتقل سازد. 
گرجستان همچنين آسمان خود را برخلاف 
خواسته اوكراين، روي پروازهاي روسي نبست و 
با تحريم‌هاي غرب عليه مسكو همراهي نكرد. اين 
اقدامات دولت گرجستان علاوه بر اعتراض مقامات 
اوكرايني كه آن را »جهت‌گيري غيراخلاقي در 
قبال تحريم‌ها« توصيف كرده‌اند، با اعتراض 
شديد داويت كاتساراوا، رهبر جنبش ضداشغال 
گرجستان هم مواجه شده است. كاتساراوا دولت 
گرجستان را به همدستي با روسيه محكوم كرده 
است. دولت گرجستان اما اعلام كرده كه ممانعت 
از حضور داوطلبان گرجي براي جنگيدن در 
جنگ  اوكراين، به نفع مردم گرجستان است. 
دولت معتقد است كه شايد اوكراين آخرين 
هدف روسيه نباشد و حضور گرجي‌ها در جنگ 
اوكراين به‌منزله مشاركت در جنگ عليه روسيه 
و خشمگين ساختن مسكو خواهد بود. در اين 
صورت، گرجستان كوچك‌تر و بي‌اهميت‌تر از 
آن است كه بتواند پشتيباني غرب را براي مواجه 

شدن با روسيه به دست آورد.
برخلاف افكار عمومي گرجستان  در جنگ اخير 
ميان روسيه و اوكراين حامي اوكراين است و دولت 
اين كشور رويكرد محتاطانه‌تري در پيش گرفته 
است. براي بسياري از گرجي‌ها، جنگ اخير يادآور 
حمله سال 2008 روسيه به گرجستان است كه 
منجر به تجزيه 2منطقه »اوستيا« و »آبخازيا« 
از اين كشور شد. گرجستان پس از رويدادهاي 
سال 2008 بيش از هر زمان ديگري تلاش كرد 
با پيوستن به ناتو و اتحاديه اروپا خود را به غرب 
نزديك‌تر سازد؛ اگرچه با وجود تمامي تلاش‌ها، 
هنوز سرنوشت عضويت گرجستان در اين دو 

نهاد مبهم است.

گرجستان نگران چیست؟
در شرايطي كه هم ناتو و هم اتحاديه اروپا چراغ 
سبزي براي پيوستن گرجستان نشان نداده‌اند، 

دولت اين كشور ترجيح داده با احتياط فراوان 
بحران اوكراين را زير نظر داشته باشد. دولت 
گرجستان نگران است هرنوع سو‌گيري نادرست، 
باعث اقدام مسكو عليه خودش شود. يك روز 
پس از آغاز حمله روسيه به اوكراين، ایراکلی 
غاریباشویلی، نخست‌وزير گرجستان اعلام كرد 
كه كشورش به هيچ‌يك از تحريم‌هاي غرب 
عليه روسيه نخواهد پيوست. او اين تحريم‌ها 
را »بي‌فايده« توصيف كرد. اين سياست با 
اعتراض شهروندان گرجستاني مواجه شد، اما 
غاریباشویلی در دفاع از تصميم دولت گفت كه با 
وجود تحريم‌ها، اوكراين هنوز هدف بمباران‌هاي 
روسيه قرار دارد و كسي نمي‌تواند روسيه را متوقف 
كند. او گفت: گرجستان با همه افرادي كه از اين 
جنگ آسيب مي‌بينند همدردي مي‌كند، اما ابتدا 

بايد از مردم و كشور خود محافظت كند.
با وجود بي‌طرفي و احتياط دولت، اختلاف‌نظر با 

كرملين در گرجستان روز به روز در حال افزايش 
است. بانك ملي گرجستان هفته گذشته اعلام 
كرد منطبق با قطعنامه‌ها و استانداردهاي 
بين‌المللي عمل خواهد كرد و به سرپيچي از 
اعمال تحريم‌ها كمك نخواهد كرد. گرجستان 
همچنين از قطعنامه هفته گذشته مجمع عمومي 
سازمان ملل درباره محكوم كردن حملات روسيه، 
تعليق عضويت روسيه در شوراي اروپا و آغاز 
تحقيقات دادگاه كيفري بين‌المللي درباره وقوع 
جنايات جنگي در اوكراين حمايت كرده است. 
روز چهارشنبه هم گرجستان به همراه مولداوي 
درخواست رسمي خود را مبني بر پيوستن به 

اتحاديه اروپا ارائه كردند.

انتخاب ميان بد و بدتر
رويكرد رهبران سياسي دولت گرجستان، باوجود 
اختلافاتي كه بر سر جدا شدن 2منطقه اوستيا و 

آبخازيا از گرجستان و حضور نظامي روسيه در 
اين كشور وجود دارد، متكي بر سياست »صبوري 
استراتژيك« در برابر تمامي اقدامات روسيه 
است. از زمان روي كار آمدن حزب حاكم »روياي 
گرجستان« در سال 2012، فرايند عادي‌سازي 
روابط با روسيه با هدف ازسرگيري روابط تجاري 
با اين كشور آغاز شد. همزمان، با وجود تقلاي 
بسيار، ‌گرجستان  هر روز بر سر پيوستن به ناتو 
و اتحاديه اروپا نااميد‌تر مي‌شد. در سال 2014 
توافقنامه همكاري ميان اين كشور و اتحاديه 
اروپا به امضا رسيد و در پي آن گرجستان براي 
نزديك شدن به شرايط پيوستن به اتحاديه اروپا، 
بازنويسي قوانين و سياست‌هاي اقتصادي خود 
را آغاز كرد. گرجستان همچنين براي جلب 
حمايت اعضاي ناتو، نيروهاي خود را تا آخرين 
روزهاي عقب‌نشيني آمريكا در افغانستان نگه 
داشت. تاكنون اين اقدامات اما براي شكستن 
مقاومت اروپايي‌ها و آمريكايي‌ها كه مضرات 
پيوستن گرجستان به اتحاديه اروپا را بيشتر از 
فوايد آن مي‌ديدند، كافي نبود. مقامات سياسي 
ارشد گرجستان معتقدند هرنوع اعتراض 
عليه سياست‌هاي روسيه مي‌تواند اين كشور 
را در كانون توجه پوتين قرار دهد و مشكلات 
بلند‌مدت‌تري را به دنبال داشته باشد؛ از اين رو 
در انتخاب ميان بد و بدتر، گزينه‌اي را انتخاب 

كرده‌اند كه آسيب كمتري به كشور وارد كند.
واقعيت اين است كه روسيه با توجه به نفوذ 
بالايي كه در مناطق جدايي‌طلب اوستيا و آبخازيا 
دارد، و همچنين به واسطه حضور نظامي‌اش در 
گرجستان، به‌راحتي مي‌تواند ثبات اين كشور را 
مختل سازد. نيروهاي مرزي روسيه درحال حاضر 
در خط مرزي طولاني ميان اوستيا و گرجستان 
گشتزني دارند. مركز بين‌المللي بحران اخيرا 
در گزارشي نوشته است كه اين خط مرزي به 
شكلي خزنده در حال پيشروي به سوي مناطق 
تحت حاكميت دولت گرجستان است و به نظر 
مي‌آيد از دولت گرجستان براي جلوگيري از اين 
پيشروي كاري برنمي‌آيد. ايستگاه‌هاي ديده‌باني 
نيروهاي جدايي‌طلب يا نيروهاي روس به‌ويژه در 
روستاهاي مرزي ميان اوستيا و گرجستان روز به 
روز درحال افزايش است و همين، دولت گرجستان 
را نگران كرده است؛ زيرا يك تغيير مسير كوچك 
در خط مرزي با هدف افزايش قلمروي مناطق 
جدايي‌طلب، مي‌تواند منجر به آوارگي هزاران 
نفر شود. نگراني بعدي اين است كه روسيه 
كوچك‌ترين رويداد و درگيري را در اين خطوط 
مرزي به بهانه‌اي براي حمله نظامي به گرجستان 
تبديل كند. در كنار تمامي اين نگراني‌ها،‌ دولت 
گرجستان از نظر نظامي و اقتصادي توانايي مواجه 
شدن با روسيه را ندارد و بدتر از اين نگران است 
كه در مواجهه با روسيه، غرب او را تنها بگذارد. اين 
نگراني،‌ محتاطانه عمل كردن گرجستان در قبال 

بحران اخير اوكراين را توجيه مي‌كند.  

جولان شبح جنگ در گرجستان
گرجستان كه 14 سال پيش طعم درگيري با روسيه را چشيده، اكنون نگران از تكرار جنگ، در مواجهه با بحران اوكراين مسير 

احتياط را در پيش گرفته است

چهره زشت انتخابات در کره‌جنوبی
انتخابات ریاست‌جمهوری در کره‌جنوبی، به کیی از 
آشفته‌ترین رویدادهای سیاسی در این کشور تبدیل 
شده و موج اتهام‌ها و تهمت‌های نامزدها به کیدیگر، 

مردم این کشور را سردرگم کرده است.
به گزارش آسوشیتدپرس، پیروزی برای نامزدها در انتخابات امسال، 
بسیار حیاتی است؛ چون بازنده، ممکن است واقعا به‌خاطر فساد، 
به زندان برود. هر دو نماینده کیدیگر را به فساد متهم میک‌نند 
و جزئیاتی هم درباره این اتهام‌ها مطرح کرده‌اند که قابل بررسی 
است. هر دو اردوگاه، با زبانی به‌شدت تند به کیدیگر حمله میک‌نند 
و برای توصیف نامزد مخالف، از الفاظی مانند »هیتلر«، »هیولا« و 
»انگل« استفاده میک‌نند. بسیاری در کره، این کارزار انتخاباتی را با 
داستان سریال معروف »بازی مرکب« مقایسه میک‌نند؛ جایی که 

شرکتک‌نندگان در کی مسابقه با جایزه‌ای بسیار بزرگ، درصورت 
باختن در بازی‌های بچه‌گانه کشته می‌شوند. انتخابات فردا در حالی 

برگزار می‌شود که لی جائه میونگ از حزب حاکم دمکراتکی و یون 
سوک یئول از حزب محافظهک‌ار مخالف، شانه به شانه هم پیش 
می‌روند. روکیردهای انتخاباتی آنها، فضای سیاسی کره‌جنوبی را که 
همین حالا هم به‌شدت دچار اختلاف و شکاف است، بحرانی‌تر کرده 
است. این فضا در دورانی که همه‌گیری کرونا این کشور را فراگرفته و 
رقابت متحد اصلی کره، یعنی آمرکیا با چین به اوج رسیده‌، می‌تواند 

برای سئول پیامدهای شدیدی داشته باشد.
نظرسنجی‌ها نشان داده‌اند که میزان مخالفان هر دو نامزد، بیشتر 
از میزان حامیان آنهاست. روزنامه پرتیراژ دونگ‌آ ایلبو درباره کارزار 
انتخاباتی هر دو نامزد نوشته است: »مردم باید در کی انتخابات 
ناخوشایند، بین 2هیولا، آنکه معایب کمتری دارد را انتخاب کنند. 

این به آن معنا نیست که آینده ملی ما تیره و تار است؟«

سمیرا مصطفی‌نژادگزارش
روزنامه‌نگار

آسیا

چرا ناتو در اوکراین منطقه پرواز 
ممنوع ایجاد نمی‌کند؟

درخواست‌های مکرر اوکراینی‌ها برای ایجاد منطقه 
پرواز ممنوع با مخالفت‌های ناتو مواجه شده است 

ولودیمیر زلینسکی، رئیس‌جمهور و همینطور دیگر مقامات 
ارشد اوکراین، بارها از ناتو خواسته‌اند منطقه پرواز ممنوع 
بر فراز این کشور ایجاد کند تا تهدید جنگنده‌ها و دیگر 

پرنده‌های نظامی روسیه خنثی شود.
به گزارش نیویورک‌تایمز، این درخواست، توسط ناتو رد شده 
و رهبران ناتو گفته‌اند که تمایلی برای انجام این کار ندارند؛ 
چون می‌ترسند که این اقدام، آنها را به جنگی گسترده با 

روسیه بکشاند.
منطقه پرواز ممنوع، درواقع فرمانی است که براساس آن، 
پرواز هرگونه هواپیمایی در کی فضای مشخص ممنوع 
می‌شود. این ممنوعیت گاهی به‌خاطر دلایل امنیتی روی 
ساختمان‌های دولتی یا مکان‌های عمومی اعمال می‌شود. 
علاوه بر این، منطقه پرواز ممنوع گاهی هنگام برگزاری 
مراسم بزرگ مذهبی یا رژه نظامی، بر فراز محل برگزاری 
مراسم اعمال می‌شود. مناقشه‌برانگیزترین کاربرد منطقه 
پرواز ممنوع وقتی است که در جریان کی نبرد یا منازعه 
اعمال می‌شود و به همین‌خاطر، به جنگنده‌ها اجازه داده 

نمی‌شود تا تحرکات هجومی داشته باشند.
استفاده مدرن از منطقه پرواز ممنوع، به جنگ خلیج‌فارس 
بازمی‌گردد. بعد از آنکه آمرکیا و متحدانش، حمله عراق به 
کویت را دفع کردند، صدام حسین از هلیک‌وپترهای نظامی 
استفاده کرد تا قیام‌های مردمی در کشورش را سرکوب کند. 
در این سرکوب وحشیانه، هزاران غیرنظامی کشته شدند. 
ائتلافی که ضد‌صدام حسین تشیکل شده بود، علاقه‌ای 
نداشت تا کی حمله نظامی تمام‌عیار به داخل خاک عراق 
ترتیب دهد. به جای آن آمرکیا، انگلیس و فرانسه به‌عنوان 
گامی محدود برای حمایت در مقابل حملات هوایی عراق، 

در شمال و جنوب این کشور منطقه پرواز ممنوع ایجاد 
کردند. منطقه پرواز ممنوع در عراق تا سال 2003ادامه 
داشت. منتقدان می‌گفتند که این اقدام فاقد مجوز قانونی 
بود و دیگر اینکه حملات آمرکیا به زیرساخت‌های دفاع 

هوایی عراق، باعث کشته‌شدن غیرنظامیان شده بود.
مناطق پرواز ممنوع در دیگر نقاط دنیا هم اعمال شده‌اند. 
ناتو، با مجوز سازمان ملل، بین سال‌های 1993 تا 1995 در 
جریان بحران بالکان، بر فراز بوسنی و هرزگوین منطقه پرواز 
ممنوع اعمال کرد. متحدان غربی دوباره در سال 2011، این 
بار در لیبی دست به اقدام مشابهی زدند؛ زمانی که سرهنگ 
معمر قذافی، رهبر پیشین لیبی در حال سرکوب شدید کی 

شورش علیه حکومت خود بود.
منطقه پرواز ممنوع به کشورها اجازه می‌دهد بدون اینکه 
تعداد زیادی نیرو وارد معرکه کنند، دست به اقداماتی 
بزنند. آنها به جای استفاده از نیروی پیاده به‌صورت 
کلاسکی، از تعداد اندکی هواپیما استفاده میک‌نند تا 
از مناطق خودی، مخصوصا زیرساخت‌ها دفاع کنند، 
اما اعمال چنین محدودیت‌‎هایی احتمالا به استفاده 
چشمگير از اعمال زور، در مواردی مثل ازبین بردن 
سامانه‌های دفاع موشکی و سرنگون‌ کردن جنگنده‌های 

دشمن نیاز دارد.
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه هشدار داده که هر 
کشوری بخواهد منطقه پرواز ممنوع بر فراز اوکراین ایجاد 
کند درواقع در نبرد مسلحانه شرکت کرده است. او با این 
صحبت‌ها، تهدید اقدام تلافی‌جویانه روسیه را پیش کشیده 
است. ینس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو جمعه گفت که 
اعضای این سازمان از ترس اینکه اعمال منطقه پرواز ممنوع 
به »کی نبرد تمام‌عیار در اروپا« تبدیل شود، با آن مخالف 
هستند. او گفته است: »ما به‌عنوان ناتو این مسئولیت را 
داریم که از گسترش جنگ به فراتر از اوکراین جلوگیری 

کنیم.«
او گفته است که ایجاد منطقه پرواز ممنوع به‌معنای اعزام 
جنگنده‌های ناتو و احتمالا »شلکی به هواپیماهای روسیه« 
خواهد بود. استولتنبرگ هشدار داده که چنین کاری 
می‌تواند به کشیده شدن جنگ به دیگر کشورهای اروپا و 

افزایش لطمات انسانی منجر شود.
ولودیمیر زلینسکی گفته است که خودداری ناتو از انجام 
چنین کاری، نشان دادن چراغ سبز به روسیه است تا جنگ 
را ادامه دهد. او نشستی که ناتو در آن، این تصمیم را گرفته، 
»ضعیف« و »گیج« خوانده است. او گفته که نیروهای روس 
مناطق غیرنظامی، کلیساها و مدارس را بمباران میک‌نند و 
ایجاد نکردن منطقه پرواز ممنوع به‌معنای نشان دادن چراغ 
سبز برای بمباران بیشتر است. او در سخنانی تند خطاب به 
کشورهای عضو ناتو گفته است: »از امروز، شما هم در مرگ 
کسانی که جانشان را از دست می‌دهند سهیم هستید. آنها 

به‌خاطر ضعف و عدم ‌اتحاد شما می‌میرند.« 
ایده ایجاد منطقه پرواز ممنوع در آمرکیا هم مخالفان زیادی 
دارد و مارک روبیو، سناتور جمهوریخواه گفته است که 
چنین کاری، آمرکیا را به جنگ جهانی سوم میک‌شاند. او 
گفته است: »من نمی‌دانم آیا کسانی که بر این ایده اصرار 
میک‌نند، اصلا می‌دانند اعمال منطقه پرواز ممنوع دقیقا 
چیست. این کار یعنی ما تمایل داریم که با جنگنده‌های 
روس درگیر شویم و آنها را سرنگون کنیم و وقتی هواپیماها 
را به آنجا می‌فرستیم باید سامانه‌های دفاع موشکی را نه‌تنها 
در اوکراین که در روسیه و بلاروس هم خنثی کنیم. همه 
اینها یعنی منطقه پرواز ممنوع؛ یعنی درواقع جنگ جهانی 

سوم.«

وانگ یی
وزیر خارجه چین

آنچه امروز برای حل بحران اوکراین 
واجب است، آرامش و عقلانیت 
است و نه تشدید تنش و اقدام در 
جهت وخامت بیشتر اوضاع. چین 
معتقد است حل این بحران مستلزم 
رعایت منشور سازمان ملل و احترام و 
محافظت از تمامیت ارضی و استقلال 

تمام کشورها‌ست. )رویترز(

آنتونی بلینکن
وزیر خارجه آمریکا

هرگونه خشونتی در قلمرو کشورهای 
ناتو رخ دهد، آمریکا و تمام متحدان و 
شرکای ما در دفاع از هر اینچ از قلمرو 
ناتو وارد عمل می‌شوند. به استقرار 
نیروهای بیشتر در کشورهای حوزه 
بالتیک ادامه می‌دهیم. بخشی از آن 
افزایش نیروها و استقرار جنگنده‌های 

اف‌-۳۵ در لیتوانی است. )سی‌ان‌ان(

سرگئی لاوروف
وزیر خارجه روسیه

عملیات نظامی مسکو در اوکراین 
تا پایان ادامه خواهد داشت اما 
به فکر جنگ هسته‌ای  مسکو 
نیست. روسیه نمی‌تواند اجازه دهد 
کسی منافعش را تضعیف کند. با 
همه اتفاقاتی که رخ داده، مسکو 
احساس نمی‌‌کند از لحاظ سیاسی 

منزوی شده باشد.

 13روز جنگ؛ 
1میلیون و735هزار آواره

کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل متحد 
با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد که جنگ اوکراین 
تاکنون 1میلیون و 735هزار آواره داشته است. 
اغلب این افراد برای نجات جان خود راهی 
کشورهای همسایه اوکراین شده‌اند. طبق گزارش 
رویترز، کمیساریای عالی پناهندگان اعلام 
کرده که کی میلیون و 27هزار و 603پناهجوی 
اوکراینی به لهستان پناه برده‌اند. مجارستان با 
180هزار و 163، اسلواکی با 128هزار و 169، 
مولداوی با 82هزار و 762، رومانی با 78هزار 
و 977، روسیه با 53هزار و 300 و بلاروس 
با 406پناهجو‌ به‌عنوان کشورهای همسایه 
مهاجر‌پذیر اوکراین در رده‌های بعدی قرار 
گرفتند. بقیه 183هزار و 688پناهجوی اوکراینی 
نیز به دیگر کشورهای اروپایی پناه برده‌اند. آمار در 
مورد مناطق جدایی‌طلب دونتسک و لوهانسک 
متفاوت است. کمیساریای عالی پناهندگان تعداد 
افرادی که از این دو منطقه آواره شده و به خاک 
روسیه پناه برده‌اند را بیش از 96هزار نفر اعلام 
کرده است. برخی منابع دیگر، آمار آوارگان این دو 

منطقه را 145هزار نفر اعلام کرده‌ا‌ند.
کمیساریای عالی سازمان ملل متحد برای 
پناهندگان هشدار داده که درصورت وخامت 
بیشتر اوضاع در اوکراین ممکن است 4میلیون 

غیرنظامی مجبور به ترک این کشور شوند.

نقل‌قول جهان‌نما

‌خبر

یکوسک

استقلال اوستيا و آبخازيا
سابقه درگيري‌هاي گرجستان با اوستياي جنوبي بر سر استقلال به سال 1992 بازمي‌گردد. اين 
كشور اما از دهه 1980 با منطقه آبخازيا بر سر استقلال درگير است. درگيري‌هاي گرجستان 
با اين دو منطقه در سال‌هاي 1991 تا 1993 شدت گرفت. در اوستياي جنوبي مردم در تلاش 
براي اتحاد با منطقه اوستياي شمالي )واقع در خاك روسيه( با دولت گرجستان درگير شدند 
و آبخازيا هم در اين سال‌ها توانست كنترل بخش بزرگي از مناطق خود را به دست بگيرد. 
گرجستان در سال‌هاي 1992 و 1994 صلحي موقت با اوستياي جنوبي و آبخازيا برقرار كرد، 
اما روسيه به تدريج با حمايت از جدايي‌طلبان و اعطاي گذرنامه روسي به شهروندان اين دو 
منطقه،‌ زمينه درگيري دولت گرجستان و جدايي‌طلبان را فراهم آورد. روسيه به بهانه دفاع 
از شهروندان خود وارد اين مناطق شد و جنگي5روزه ميان گرجستان با روسيه درگرفت كه 
با مداخله نهاد‌هاي بين‌المللي به آتش‌بس و صلحي موقت ختم شد، اما در نهايت در اواسط 
سپتامبر 2008 روسيه استقلال جمهوري‌‌هاي اوستياي جنوبي و آبخازيا را به رسميت شناخت 

و مجلس دوماي روسيه هم راي به استقلال اين دو منطقه داد.

مکث

   كميته بين‌المللي صليب سرخ اعلام كرد، امدادگران در مسير امن خروج غيرنظاميان از 
شهر ماريوپل مستقر شده‌اند.

   وكيتور اوربان، نخست‌وزير مجارستان، اعلام كرد كه كشورش از انتقال محموله‌هاي سلاح 
از قلمروي خود به اوكراين جلوگيري خواهد كرد.

   دولت لهستان از ايجاد صندوق مالي 1.75 ميليارد دلاري براي كمك به پناهجويان اوكرايني 
خبر داد. 

   دولت لهستان اعلام كرد جنگنده‌هايش را در اختيار اوكراين قرار نخواهد داد.
   نشست سه جانبه وزرای خارجه روسیه، اوکراین و تريكه روز پنجشنبه در آنتالیا برگزار 

خواهد شد.
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